
 

Jazykové gymnázium Pavla Tigrida, 
Ostrava-Poruba, příspěvková organizace 

Gustava Klimenta 493/3 
708 00 Ostrava-Poruba 

+420 596 912 198 

www.jazgym.cz 

info@jazgym.cz 

 

Č. j. JGPT/01907/2024 

Program poradenských služeb ve škole ve školním roce 2024-2025 

Škola zpracovává dle vyhlášky č. 72/2005 Sb. , ve znění pozdějších předpisů, o poskytování 

poradenských služeb ve školách a školských zařízení, dle zákona č. 561/2004 Sb., (školský 

zákon), ve znění pozdějších předpisů a dle vyhlášky č. 27/2016 Sb , ve znění pozdějších 

předpisů, o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných. 

 

Školní poradenské pracoviště (ŠPP): 

Mgr. Zuzana Batková, školní metodička prevence  

Mgr. Andrea Mlečková, výchovná poradkyně 

 

Škola poskytuje poradenské služby žákům, jejich zákonným zástupcům i pedagogům 

zaměřené na:  

• zkvalitnění sociálního klimatu školy o prevenci školní neúspěšnosti a předčasného 

odchodu ze vzdělávání,  

• péči o žáky s neprospěchem a vytváření předpokladů pro jeho snižování 

• primární prevenci rizikového chování  

• kariérové poradenství k vhodné volbě vzdělávací cesty a profesnímu uplatnění  

• integraci a vzdělávání žáků s potřebou podpůrných opatření, včetně žáků z jiného 

kulturního prostředí a žáků se sociálním znevýhodněním  

• péči o vzdělávání nadaných žáků  

• koordinaci služeb s ostatními poradenskými zařízeními  

• metodickou podporu pedagogům zejména při aplikaci psychologických a speciálně 

pedagogických poznatků a dovedností do vzdělávací činnosti školy 

 

Standardní, metodické a informační činnosti: 

Výchovná poradkyně:  

• vyhledávání a orientační šetření žáků, jejichž vývoj a vzdělávání vyžadují zvláštní 

pozornost a příprava návrhů na další péči o tyto žáky, případně přebírání a následné 

zpracování již doručených doporučení od PPP a jiných poradenských zařízení  

• příprava podmínek pro vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ve 

škole, vytváření podpůrných opatření, projednávání s pedagogy, dotčenými žáky a 

jejich zákonnými zástupci  

• metodická pomoc pedagogickým pracovníkům s naplňováním podpůrných opatření ve 

vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a v práci s nadanými žáky  



• předávání odborných informací z oblasti péče o žáky se speciálními vzdělávacími 

potřebami pedagogickým pracovníkům školy  

• poskytování informací o činnosti školy, školských a dalších poradenských zařízení v 

regionu, o jejich zaměření, kompetencích a o možnostech využívání jejich služeb žákům 

a jejich zákonným zástupcům  

• řešení problémů spojených se školní docházkou – ve spolupráci s třídními učiteli sleduje 

projevy záškoláctví a žáky s vysokou absencí, spolupracuje se zákonnými zástupci 

těchto žáků  

• individuální kariérové poradenství   

• informování žáků o možnostech dalšího studia na vysokých školách a vyšších 

odborných školách 

• spolupráce s vysokými školami a Úřadem práce 

• úzká spolupráce s třídními učiteli 

 

Školní metodička prevence:  

• koordinace tvorby, kontrola, evaluace a podílení se na realizaci preventivního programu 

školy 

• koordinace a podílení se na realizaci aktivit školy zaměřených na prevenci záškoláctví, 

závislostí, násilí, vandalismu, sexuálního zneužívání, zneužívání sektami, rasismu a 

xenofobie, kriminálního chování, rizikových projevů sebepoškozování a dalších 

projevů rizikového chování  

• individuální a skupinová práce se žáky s obtížemi s adaptací, se sociálně-vztahovými 

problémy, s rizikovým chováním a problémy, které negativně ovlivňují jejich 

vzdělávání, spolupráce s třídními učiteli při zachycování varovných signálů spojených 

s možností rozvoje rizikového chování u jednotlivých žáků a tříd  

• kontaktování příslušného odborného pracoviště a spolupráce s nimi v případě potřeby 

při výskytu závažného rizikového chování  

• vedení písemných záznamů umožňujících doložit rozsah a obsah činnosti školního 

metodika prevence, navržená a realizovaná opatření  

• vedení a průběžné aktualizování databáze spolupracovníků školy pro oblast prevence 

rizikového chování, zejména orgánů státní správy a samosprávy, středisek výchovné 

péče, poskytovatelů sociálních služeb, zdravotnických zařízení, Policie České 

republiky, orgánů sociálně-právní ochrany dětí, nestátních organizací působící v oblasti 

prevence, center krizové intervence a dalších zařízení, institucí a jednotlivých 

odborníků  

• úzká spolupráce s třídními učiteli 

• předávání informací a zpráv o realizovaných preventivních programech zákonným 

zástupcům, pedagogickým pracovníkům školy a školskému poradenskému zařízení 

 

Výchovná poradkyně i metodička prevence mají určené konzultační hodiny pro žáky a pro 

zákonné zástupce, které jsou zveřejněné na informační vývěsce ve škole i na webových 

stránkách školy.  

Škola používá pro anonymní oznámení také whistleblowingovou platformu „Nenech to být“.  



Pedagogičtí pracovníci školy si mohou domluvit konzultace s pracovníky ŠPP kdykoliv 

individuálně podle potřeby.  

 

Odbornou a metodickou podporu poradenským pracovníkům ve škole poskytují především 

pedagogicko-psychologické poradny, speciálně pedagogická centra a střediska výchovné péče 

či další nestátní subjekty. 

 

 

V Ostravě 2. září 2024 

 

Ing. Monika Kocháňová 

v. r. 

 

 

 

 


